nous abjurons et renions absolument toute hérésie et perversion 
hérétique s’opposant à la foi catholique de Notre Seigneur Jésus Christ et de 
la sainte Église romaine, et toute croyance dans des hérétiques de quelque 
secte damnée qu’ils soient, et sous quelque nom qu’on les connaisse, et 
toute faveur, soutien, réception et participation envers eux, sous la peine 
qui en droit est due aux relaps dans l’hérésie abjurée en justice.

Item nous promettons et jurons que de tout notre pouvoir nous 
poursuivrons et dénoncerons ou dévoilerons les hérétiques et leurs croyants, 
fauteurs, receveurs et défenseurs, ainsi que les fugitifs pour hérésie, quand 
et à quelque endroit nous saurons qu’ils se trouvent, ou du moins l’un 
d’eux. Item nous promettons et jurons que nous tiendrons et servirons et 
défendrons la foi catholique de Notre Seigneur Jésus Christ, que la sainte 
Église romaine prêche et - Fol. 2 b - observe.

Item nous promettons et jurons que nous nous conformerons et 
obéirons aux ordres de l’Église, aux vôtres et à ceux de vos successeurs et 
que nous recevrons et de tout notre pouvoir effectuerons et accomplirons 
la pénitence que vous nous infligerez et que jamais nous ne nous enfuirons 
ni ne nous absenterons par contumace ou de quelque manière que ce soit.

Et ici même, sans attendre, les dits seigneurs évêque et inquisiteur ont 
absous et réconcilié tous et chacun des susnommés de l’un et l’autre sexe, 
selon les formes habituelles de l’Église.

La dite abjuration et réconciliation fut faite en l’année, jour et lieu et 
en présence des témoins et de nous notaires suscrits. Et moi Mennet notaire 
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susdit j’ai écrit ce qui précède et, le mettant en cette forme publique, j’ai 
signé de mon seing habituel, mandé et requis par le dit seigneur inquisiteur.

Suit la sentence « arbitraire » sans croix

Au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, amen. Vu que nous, 
frère Jacques, par la divine permission évêque de Pamiers et frère Jean de 
Beaune, de l’ordre des Prêcheurs, inquisiteur de la perversion hérétique 
député dans le Royaume de France par le siège apostolique, avons trouvé 
par légitime enquête et constatons au vu des confessions propres faites en 
justice que toi, Navarre Bru, femme de Pons Bru, et toi Guillelma, femme 
de Pierre Bathega, et toi Raimonde, fille de Guilhem Faure de Saint-
Bauzeil, et toi Mengarde, veuve d’Arnaud de Pomiès, et toi Arnaud de 
Monesplé prêtre, vous vous êtes mis en faute en croyant les erreurs du dit 
Arnaud Bouteiller et en ne les révélant pas comme vous l’auriez dû, selon 
ce qui vous a été lu intelligiblement et en langue vulgaire, en raison de quoi 
vous êtes tombés de toute manière dans le cas de fauteur d’hérésie,